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ÖZ
Amaç: Bu çalışma, hemşirelik öğrencilerinde COVID-19 salgınının psikolojik sağlamlık, algılanan stres ve kaygı 
düzeyleri üzerindeki etkisini araştırmayı amaçlamıştır. Yöntem: Araştırmaya bir devlet üniversitesinin hemşirelik 
bölümünde öğrenim gören toplam 372 öğrenciden 264 öğrenci katılmıştır. Veriler Tanıtıcı Bilgi Formu, Koronavirüs 
Anksiyete Ölçeği, Algılanan Stres Ölçeği ve Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. Bulgular: 
Öğrencilerin Koronavirüs Kaygı Ölçeği’nde düşük ortalama puanlara sahip olduğunu, Algılanan Stres Ölçeği ve 
Kısa Psikolojik Dayanıklılık Ölçeğinde ise orta puanlara sahip olduğu görüldü. Algılanan stres ile koronavirüs kaygısı 
arasında pozitif yönlü ilişki gözlemlenirken, koronavirüs kaygısı ile psikolojik sağlamlık arasında ve algılanan stres ile 
psikolojik sağlamlık arasında negatif yönlü ilişki bulundu. Sonuç: Hemşirelik öğrencilerinin psikolojik sağlamlığının 
arttırılmasının önemini vurgulamakta ve bu alanda daha fazla araştırma yapılmasını önermektedir.

ABSTRACT
Aim: This study aimed to investigate the impact of the COVID-19 pandemic on psychological resilience, perceived 
stress, and anxiety levels among nursing students. Method: The research involved 264 students from a nursing 
department, out of a total population of 372. Data were collected using an Introductory Information Form, the 
Coronavirus Anxiety Scale, the Perceived Stress Scale, and the Short Psychological Resilience Scale.  Results: 
Results indicated that students had low average scores on the Coronavirus Anxiety Scale, and moderate scores 
on both the Perceived Stress Scale and the Short Psychological Resilience Scale. Positive correlations were 
observed between perceived stress and coronavirus anxiety, and negative correlations were found between 
coronavirus anxiety and resilience, as well as between perceived stress and resilience. Conclusion: These 
findings emphasizes the development of psychological resilience in nursing topics and recommends conducting 
further research in this area.
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GİRİŞ

Psikolojik sağlamlık bireylerin pandemi gibi salgın 
hastalıklar, ayrılıklar, kayıplar, yaşam deneyimlerinin 
beraberinde getirdiği stresörler, kaygı ve endişelerin 
ardından yeniden eski haline dönebilme- iyileşme 
elastikiyetini ifade etmektedir. Psikolojik sağlamlığın 
ortaya çıkabilmesi için belirtilen risk faktörlerinin 
yanı sıra koruyucu faktörler varlığı gereklidir (Çelebi, 
2020; Masten ve Gewirtz, 2006). Bu kavram bu nedenle 
yılmazlık ve dayanıklılık olarak da adlandırılabilmektedir. 
Gün geçtikçe artan afetler, yaşamsal stresörler, hastalıklar 
varlığında bireyin ruh sağlığının korunmasında 
psikolojik sağlamlığın oldukça önemli olduğu 
düşünülmektedir (Çelebi, 2020). Söz konusu hemşirelik 
öğrencileri olduğunda eğitim ve mesleki yaşantının 
beraberinde getirdiği güçlükler karşısında ruhsal 
yönden sağlıklı hemşireler yetiştirilebilmesi için 
psikolojik sağlamlık düzeylerinin yükseltilmesi önemli 
görülmektedir (Li ve Hasson, 2020). Yapılan çalışmalar 
psikolojik sağlamlıkları yüksek düzeyde bulunan 
hemşirelik öğrencilerinin stres düzeylerinin daha düşük 
düzeyde bulunduğunu ve akademik plan yapma, karar 
verme ve kendi ruh sağlıklarını koruma gibi alanlarda 
etkili olduğunu göstermiştir (Aydın ve ark., 2017).  Bu 
sebeple hemşirelik öğrencilerinin psikolojik sağlamlık 
yönünden en önemli risk faktörlerinden olan kaygı ve 
stres yönünden değerlendirilmesi önem kazanmaktadır. 
Hemşireliğin stresli bir meslek olduğu bilinmekle birlikte 
stres ve kaygının henüz okul sıralarındayken başladığı 
ifade edilmiştir (Turner ve McCarthy, 2017). Üniversite 
öğrencisi olmanın beraberinde getirdiği stresörlere 
ek olarak pandemi dönemi sürecinde kaygı ve stres 
düzeylerinin arttığı bilinmektedir (De Los Santos ve 
ark., 2022; Durgun ve ark., 2021). 

Pandeminin ilan edilmesi ile tüm dünyada kayıpların 
ve karantina sürecinin yaşandığı, bireylerin fiziksel ve 
ruhsal yönden olumsuz etkilendiği bir süreç yaşanmıştır 
(Lin, 2020; Ahorsu ve ark., 2020). Salgın yayılımını 
önlemek amacı ile alınan önlemler bireylerin yaşamını ve 
rutinlerini tümden etkilemiş işe-okula gitmek, alışverişe 
çıkmak gibi günlük aktiviteler dahi yapılamamıştır. Bu 
durum, kaygı, uyum sorunları ekonomik güçlükler 
gibi pek çok ruhsal ve sosyal problemi beraberinde 
getirmiştir (Bruinen de Bruin ve ark., 2020; Bo ve ark., 
2021). Ayrıca bu süreç beraberinde üniversitelerin 
yüz yüze eğitime ara vermek mecburiyetinde kalması 
ile pek çok öğrencinin gelecek kaygısı ve belirsizlik 
duygusu yaşamasını da getirmiştir. Buna bağlı olarak 
hemşirelik öğrencilerinin eğitimlerinin temelini 
oluşturan uygulama alanlarından uzak kalması geleceğe 
ve eğitim hayatlarına yönelik endişeler yaşamalarına 
neden olmuştur (Savitsky, 2020). Ayrıca hemşirelik 
öğrencilerinin eğitim ihtiyaçları bağlamında pandemi 
etkisini sürdürürken yeniden uygulama alanlarına 

ve kliniğe dönmek durumunda kalması ile bulaş 
riski yönünden kaygı yaşadıkları belirtilmiştir (Bai 
ve ark., 2021; Savitsky, 2020).  Bununla birlikte bu 
süreçte hemşirelik öğrencileri adayı oldukları mesleğin 
üyelerinin pandemi ile mücadelede en ön sıralarda 
görev aldığına şahit olmuşlardır.  Yapılan çalışmalarda 
belirtildiği üzere hemşirelerin fiziksel ve ruhsal (kaygı, 
uyku sorunları, travma sonrası stres bozukluğu 
belirtileri) olarak olumsuz etkilendiği bulunmuştur (Pan 
ve ark., 2020; Yang ve ark., 2020). Bu durumun hemşirelik 
öğrencilerinin mesleğe ve sürece yönelik kaygılarını 
artırabileceği düşülmektedir (Fofana ve ark., 2020). Bu 
nedenle bu zorlayıcı sürecin geleceğin hemşireleri olan 
öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerine etkisinin 
anlaşılması, ruhsal yönden sağlıklı nesiller ve hemşireler 
yetiştirilmesi ve bakımın kalitesinin yükseltilmesi adına 
yapılacak gelecek araştırmalara veri sunulması önemli 
görülmektedir. Bu nedenle bu çalışmada günümüzde 
pandeminin belirgin etkilerinin hafiflediği görülse de 
hemşirelik öğrencilerinin geride bıraktığı zorlu süreç 
ve adayı oldukları mesleğe yönelik pandemi boyunca 
şahit oldukları güçlükler göz önüne alınarak pandeminin 
hemşirelik bölümünde öğrenim gören öğrencilerin 
psikolojik sağlamlık, kaygı ve stres düzeylerine etkisinin 
incelenmesi amaçlanmaktadır.

GEREÇ VE YÖNTEM

Tanımlayıcı, ilişki arayıcı ve kesitsel desende planlanan 
ve uygulanan bu çalışma bir devlet üniversitesinin 
hemşirelik bölümünde, 31.01.2022- 21.02.2022 tarihleri 
arasında gerçekleştirildi. Araştırmanın evreninin 
hemşirelik bölümüne öğrenim gören 372 oluşturdu. 
Araştırmanın örneklem büyüklüğünün belirlenmesi 
amacıyla Gpower 3.1.9.2 programı kullanıldı, literatür 
incelenerek benzer bir çalışmanın ortalama ve standart 
sapması göz önünde bulundurularak hesaplandı ve 
minimum katılımcı sayısı 210 olarak belirlendi (Çetin 
ve Anuk, 2020). Çalışma araştırmaya katılmayı kabul 
eden 264 hemşirelik bölümü öğrencisi ile yürütüldü. 
Araştırma verileri pandemi koşulları nedeniyle 
çevrimiçi anket yöntemi ile toplandı. Anket formlarının 
doldurulması ortalama 15-20 dakika sürdü. Araştırmada 
kullanılan ölçekler için geçerlilik ve güvenilirlik 
çalışması yapmış olan yazarlardan ölçek kullanım izni, 
07.10.2021 tarihinde 2021/61 sayılı etik kurul izni ve 
çalışmanın yapıldığı kurumdan gerekli kurum izni 
alındı. Araştırmaya katılmayı kabul eden hemşirelik 
öğrencilerinden ve yazılı olarak Bilgilendirilmiş Onam 
alındı. 

Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak Kişisel Tanıtım Formu, Koronavirüs 
Anksiyete Ölçeği (KAÖ), Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 
(KPSÖ), Algılanan Stres Ölçeği (ASÖ-10) kullanıldı. 
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Kişisel Tanıtım Formu: Araştırmacı tarafından literatür 
doğrultusunda (Şahin, 2017; Komser, 2019; Dilmaç 
Pınar, 2020; Erden, 2021; Yurtseven, 2021) oluşturulmuş 
olan anket formu kullanıldı.  Bu form araştırmaya 
katılan bireylerin sosyo-demografik özelliklerini (yaş, 
cinsiyet, medeni durum, sınıf, ekonomik durum, 
kiminle yaşadığı, mesleği seçme nedeni vb.), pandemi 
deneyimlerine ilişkin özellikleri içermektedir. 

Koronavirüs Anksiyete Ölçeği (KAÖ): Koronavirüse 
bağlı anksiyete vakalarını ve semptomlarının şiddetini 
güvenilir bir şekilde belirlemek amacıyla Lee (2020) 
tarafından geliştirilmiştir (Lee, 2020). Ölçeğin Türkçe 
geçerlik ve güvenilirlik çalışmaları Biçer ve ark. (2020) 
tarafından yapılmıştır (Biçer ve ark., 2020). Orijinal 
Koronavirüs Anksiyete Ölçeği Kısa Formu’nun 
Cronbach’s Alfa güvenilirlik katsayısı 0,93 iken, Türkçe 
uyarlamasında bu değer 0,83 olarak belirlenmiştir. 
Beşli likert tipinde olan bu ölçekten alınabilecek en 
düşük puan 0, en yüksek puan ise 20’dir. Ölçekten 
alınan puanlar yorumlanırken, dokuz ve üzeri puanlar 
yüksek düzeyde anksiyete olarak kabul edilmektedir. 
Bu araştırmada, Cronbach’s Alfa değeri 0,887 olarak 
bulunmuştur.

Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (KPSÖ): Bireylerin 
psikolojik sağlamlık düzeylerinin ölçülmesinde 
kullanılmaktadır. 2008 yılında Smith ve arkadaşları 
tarafından geliştirilmiştir (Smith ve ark., 2008). Ölçeğin 
Türkçe geçerlik güvenirlik çalışması ise 2015 yılında 
Doğan tarafından yapılmıştır (Doğan, 2015). Ölçek 
5’li likert tipte olup 6 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 
2,4 ve 6. soruları tersten kodlanmakta ve bu maddeler 
ters çevrilerek ölçek toplam puanı hesaplanmaktadır. 
Alınan puanlar 6-30 arasında değişmekte ve yüksek 
puan alınması yüksek düzeyde psikolojik sağlamlığa 
işaret etmektedir. Ölçeğin iç tutarlık kat sayısı 0,83’tür. 
Bu araştırmada Cronbach’s Alfa değeri 0,865 olarak 
bulunmuştur.

Algılanan Stres Ölçeği (ASÖ): Bireylerin yaşam 
olaylarını ne düzeyde stresli olarak algıladıklarının 
ölçülmesi amacı ile tasarlanmıştır. 1983’te Cohen ve ark. 
tarafından geliştirilmiştir (Cohen ve ark., 1983). Ölçeğin 
Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Eskin ve ark. 
(2013) tarafından yapılmıştır (Eskin ve ark., 2013). ASÖ 
toplam 14 maddeden oluşmakta ancak ölçeğin 10 ve 4 
maddelik formları da bulunmaktadır. Bu çalışmada 10 
maddelik ölçek formu kullanılmıştır. Stres/Rahatsızlık 
Algısı” ve “Yetersiz Özyeterlik Algısı” olmak üzere 2 
alt boyuttan oluşmaktadır. ASÖ- 10’nun puanları 0 
ile 40 arasında değişmektedir. Ölçekten alınan yüksek 
puan bireyin yüksek stres algısının yüksek olduğuna 
işaret etmektedir. Ölçeğin iç tutarlık kat sayısı 0,82’dir. 
Bu araştırmada Cronbach’s Alfa değeri 0,818 olarak 
bulunmuştur.

Verilerin Analizi 
Veriler SPSS programı kullanılarak analiz edilmiştir. 
Verilerin değerlendirilmesinde tanımlayıcı istatistiksel 
yöntemler kullanılmıştır. Nicel verilerin normal dağılım 
gösterip göstermedikleri Shapiro-Wilk testi ve grafiksel 
incelemeler ile değerlendirilmiştir. Normal dağılım 
gösteren parametrelerin ikili karşılaştırmalarında 
bağımsız gruplar t testi, ikiden fazla grup analizinde 
Tek yönlü varyans analizi ve Bonferroni düzeltmeli 
ikili değerlendirmeler kullanılmıştır. Normal dağılım 
göstermeyen değişkenler için ise ikili karşılaştırmalarında 
Mann-Whitney U test kullanılmıştır. İkiden fazla grup 
analizinde Kruskal-Wallis test ve Dunn- Bonferroni 
test kullanılmıştır. İlişki analizinde Pearson korelasyon 
analizi ve Spearman korelasyon analizi kullanılmıştır. 
İstatistiksel anlamlılık p<0.05 olarak kabul edilmiştir. 

BULGULAR 
Katılımcıların yaşlarının ortalamasının 20,47±2,12 
olduğu görülmüştür. Katılımcıların cinsiyet dağılımına 
bakıldığında 213 kişi ile %80, 7’ sinin kadın olduğu 
görülmektedir. Araştırmaya katılan hemşirelik 
öğrencilerinin sınıf dağılımlarının birbirine yakın 
olduğu ve %25, 8’inin 1.sınıf olduğu görülmüştür. 
Katılımcıların %53’ü mesleği iş bulma kaygısıyla, %40, 
5’i isteyerek seçerken, %6,4’ü ise aile baskısıyla, seçmiştir. 
Katılımcıların % 33’ü gelirinin giderinden az olduğunu, 
%59,5’i gelirinin giderine eşit olduğunu, %7,6’sı ise 
gelirinin giderinden fazla olduğunu bildirmiştir. 
Katılımcıların %28, 8’i daha önce COVID-19 virüsüne 
yakalandığını belirtmiştir. Çalışmaya katılan hemşirelik 
öğrencilerinin %91, 3’ü COVID-19’ yakalanan yakını 
olduğunu ve %25, 8’i COVID-19 nedeniyle kaybettikleri 
yakınları olduğunu bildirmiştir (Tablo 1). Öğrencilerin 
koronavirüs anksiyetesi, psikolojik sağlamlık ve stres 
puan ortalamaları sırasıyla; 1,66±2,58, 18,75±4,70, 
20,27±6,16’dır (Tablo 2). Hemşirelik öğrencilerinin KAÖ 
ve ASÖ puanı arasında pozitif yönlü zayıf korelasyon 
(r=0,181) (p<0,01); KSPÖ ile ASÖ puanı arasında 
negatif yönlü orta düzeyde korelasyon (r=-0,509) 
(p<0,01) saptandı (Tablo 3). Katılımcıların KAÖ ve 
KSPÖ puanı arasında negatif yönde istatistiksel açıdan 
zayıf düzeyde korelasyon belirlendi (r=-0,246) (p<0,01) 
(Tablo 4).  Çalışmaya katılan öğrencilerin demografik 
verileri ile ölçek puanları değerlendirildiğinde ekonomik 
durum bildirimlerine göre ASÖ toplamından aldıkları 
puanlar arasında istatistiksel yönden anlamlı farklılık 
belirlenmiştir (p<0,05). Yapılan karşılaştırmalara göre 
gelirinin giderinden az olduğunu bildiren öğrencilerin 
aldıkları puanlar, gelirinin giderine eşit olduğunu 
bildirenlerden anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu 
görülmüştür (p<0,05) (Tablo 5). COVID-19 sebebiyle 
yakınını kaybedenlerin ASÖ “Yetersiz Özyeterlik Algısı” 
alt boyutundan almış oldukları puanlar, yakın kaybı 
yaşamayanlara göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
daha düşük saptanmıştır (p<0,05) (Tablo 5).
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Tablo 1. Tanıtıcı Özelliklerin Dağılımı

n (%)

Cinsiyet
Kadın 213 (80,7)

Erkek 50 (18,9)

Yaş
Ort±Ss 20,47±2,12

Medyan (Min-Maks) 20 (18-35)

Medeni durum
Evli 7 (2,7)

Bekar 257 (97,3)

Sınıf

1. sınıf 68 (25,8)

2. sınıf 67 (25,4)

3. sınıf 68 (25,8)

4. sınıf 61 (23,1)

Mesleği seçme durumu

İsteyerek 107 (40,5)

Aile baskısı 17 (6,4)

İş bulma kaygısı 140 (53,0)

Birlikte yaşadığı kişi

Yalnız 6 (2,3)

Ailemle birlikte 144 (54,5)

Yurtta 91 (34,5)

Arkadaşlarımla evde 11 (4,2)

Akrabamın yanında 12 (4,5)

Çalışma durumu
Evet 18 (6,8)

Hayır 246 (93,2)

Ekonomik durum

Gelir giderden az 87 (33,0)

Gelir gidere eşit 157 (59,5)

Gelir giderden fazla 20 (7,6)

Önceden COVID-19’ a yakalanma 
durumu

Evet 76 (28,8)

Hayır 188 (71,2)

COVID-19’ a yakalanan yakın varlığı 
durumu

Evet 241 (91,3)

Hayır 23 (8,7)

COVID-19 nedeniyle yakınını 
kaybetme durumu

Evet 68 (25,8)

Hayır 196 (74,2)

Tablo 2. KAÖ, KPSÖ ve ASÖ Toplam Puanları

Koronavirüs Anksiyete Ölçeği 
Toplam

Kısa Psikolojik Sağlamlık 
Ölçeği Toplam

Algılanan Stres Ölçeği 
Toplam

Ort±Ss 1,66±2,58 18,75±4,70 20,27±6,16

Medyan (Min-Maks) 0 (0-15) 18 (6-30) 20 (0-39)

Tablo 3. Algılanan Stres Ölçeği ile Koronavirüs Anksiyete Ölçeği ve Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği Arasındaki İlişki

KAÖ Toplam KPSÖ Toplam

r‡ p r† p

A
SÖ

Stres/Rahatsızlık Algısı 0,192 0,002** -0,447 0,001**

Yetersiz Özyeterlik Algısı 0,050 0,421 -0,420 0,001**

Toplam 0,181 0,003** -0,509 0,001**
‡Spearman Korelasyon Katsayısı  †Pearson Korelasyon Katsayısı             **p<0,01
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TARTIŞMA

Bu araştırmada COVID-19 Pandemisi sürecinin 
hemşirelik öğrencilerinin psikolojik sağlamlık, 
algıladıkları stres düzeyleri ve pandemiye yönelik 
kaygı düzeyleri üzerine etkisi incelenmiştir. Araştırmaya 
katı lan hemşirelik öğrencilerini koronavirüs 
anksiyete düzeylerinin düşük (1,66±2,58) olduğu 
söylenebilmektedir. Literatür incelendiğinde konuya 
ilişkin çalışmaların ağırlıklı olarak sağlık personelleri 
ile yürütüldüğü ve koronavirüse ilişkin kaygının yüksek 
(Bayülgen ve ark., 2021) ve düşük (Özaydın ve ark., 2022; 
Özkan ve Yıldırım, 2022) düzeyde bulunduğu çalışmalar 
mevcuttur. Bu çalışma ile benzer olarak hemşirelik 
öğrencileri ile yapılmış olan çalışmalarda koronavirüse 
ilişkin kaygının düşük (Yavaş Çelik ve ark., 2022) orta 
(Durbaş ve ark., 2021) ve yüksek düzeyde (Tuğut ve 
ark., 2021; Savitsky ve ark., 2020) olduğunu belirten 
çalışmalar mevcuttur. Yapılan çalışmalarda görülen farklı 

sonuçların çalışmanın yapıldığı dönemde pandeminin 
seyri, vaka sayıları ve alınan önlemlerin değişkenlik 
göstermesi ile açıklanabileceği düşünülmektedir. Ayrıca 
hemşirelik öğrencilerinin koronavirüs kaygı düzeylerinin 
virüsle mücadele ve virüsten korunmaya yönelik 
alınabilecek önlemler konusundaki bilgi düzeyinin iyi 
düzeyde olması ile bağlantılı olabileceği belirtilmiştir 
(Yüksekol ve ark.,2021). Ayrıca çalışmaya katılan 
öğrencilerin yaş grubunda COVID-19’a bağlı fiziksel 
semptomların nispeten hafif düzeyde yaşamasının 
kaygı düzeyinin yüksek olmaması üzerine etki ettiği 
düşünülmektedir (Snape ve Viner, 2020). Araştırmaya 
katılan öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeyi orta 
düzeyde (18,75±4,70) bulunmuştur. Yapılan çalışmalar 
incelendiğinde aynı ve farklı ölçeklerle yapılan örneklemi 
hemşirelik öğrencileri ve sağlık çalışanlarından oluşan 
farklı çalışma sonuçları psikolojik sağlamlık düzeyinin 
düşük (Çetin ve Anuk, 2020) orta düzeyde (Apaydın 
Cırık ve ark., 2021; Bozdağ ve Ergün, 2020) olduğunu 

Tablo 4. Tanıtıcı Özelliklerin Dağılımı

KAÖ Toplam

r‡ p

KPSÖ Toplam -0,246 0,001**

‡Spearman Korelasyon Katsayısı.       **p<0,01

Tablo 5. Ekonomik Durum ve COVID-19 Nedeniyle Yakınını Kaybetme Durumuna Göre Ölçek Puanlarının Değerlendirilmesi

Koronavirüs 
Anksiyete 
Ölçeği 
Toplam

Kısa 
Psikolojik 
Sağlamlık 
Ölçeği 
Toplam

Algılanan Stres Ölçeği Toplam

Toplam Toplam

Stres/
Rahatsızlık

Algısı

Yetersiz 
Özyeterlik

Algısı

Toplam

Ekonomik durum

Gelir 
giderden az

Ort±Ss 1,28±2,18 18,06±4,85 13,98±4,84 7,76±2,66 21,74±6,49
Medyan (Min-
Maks) 0 (0-10) 18 (7-30) 14 (0-23) 8 (1-14) 22 (2-37)

Gelir 
gidere eşit

Ort±Ss 1,88±2,72 18,97±4,48 12,61±4,11 6,84±2,64 19,45±5,74
Medyan (Min-
Maks) 1 (0-15) 19 (6-30) 12 (0-24) 7 (0-15) 19 (0-39)

Gelir 
giderden 
fazla

Ort±Ss 1,55±2,91 20,05±5,48 12,45±5,33 7,90±2,75 20,35±7,01
Medyan (Min-
Maks) 0 (0-12) 19 (6-30) 12,5 (0-21) 8 (4-16) 19,5 (8-16)

p a0,173 b0,151 b0,060 b0,019* b0,020*

COVID-19 
nedeniyle yakınını 
kaybetme durumu

Evet
Ort±Ss 1,99±2,71 18,84±5,23 12,57±4,37 6,66±2,45 19,24±5,98
Medyan (Min-
Maks) 0,5 (0-11) 18,5 (6-30) 12 (0-23) 6 (0-12) 19 (0-33)

Hayır
Ort±Ss 1,54±2,52 18,72±4,52 13,21±4,53 7,42±2,74 20,63±6,20
Medyan (Min-
Maks) 0 (0-15) 18 (6-30) 13 (0-24) 7 (0-16) 20 (2-39)

p  c0,350 d0,864 d0,316 d0,045* d0,108
aKruskal Wallis Test          bOneway ANOVA Test           cMann Whitney U Test                dStudent T Test    *p<0,05
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belirten sonuçlara ulaşmışlardır.  Psikolojik sağlamlığın 
kişinin deneyimlemiş olduğu olumsuzlukların ardından 
esneklik göstererek iyileşmesinde oldukça önemli olduğu 
belirtilmektedir (Parr ve ark., 1998). Çalışmaya katılan 
öğrencilerin algılanan stres (20,27±6,16) düzeyleri de 
benzer şekilde orta düzeyde bulunmuştur. Pandemi 
sürecinde ve süreç öncesinde yapılan araştırmalar 
incelendiğinde şimdiki çalışma ile paralellik gösteren 
sonuçlar elde edildiği görülmüştür (Turan ve ark., 
2019; Kadıoğlu ve ark., 2021; King ve ark., 2014).  
Buna karşın pandemi sürecinde algılanan stres 
düzeyinin yüksek bulunduğunu gösteren çalışmalar 
bulunmaktadır (Baykal ve Tütüncü, 2021; Dilmen Bayar 
ve ark., 2021). Öğrenciler ile yapılmış olan bu araştırma 
sonuçları incelendiğinde sonuçlardaki farklılıkların 
araştırma verilerinin toplanmış olduğu tarihler ile 
ilişkili olarak değişiklik gösterdiği düşünülmektedir. 
Bu yönden bakıldığında pandemi sürece uyum 
sağlanması bağlamında daha ileri tarihlerde yapılmış 
olan çalışmalardan elde edilen elde edilen verilerin 
erken dönem çalışmalarından daha düşük stres düzeyi 
belirtmesinin açıklanabilir olduğu düşünülmektedir.

Ayrıca çalışmada elde edilen bulgulara göre öğrencilerin 
psikolojik sağlamlıkları ve algılanan stresi arasında 
negatif yönde ilişki bulunmuştur. Bu doğrultuda bilindiği 
gibi stres, psikolojik sağlamlık açısından oldukça önemli 
risk faktörü olarak ifade edilmektedir (Gizir, 2007).  
Bu açıdan elde edilen bulgular rutin stresörlere ek 
pandemi döneminin beraberinde getirmiş olduğu stres 
faktörlerinin de psikolojik sağlamlık açısından zorlayıcı 
etkisinin varlığını belirten çalışmalar ile paralellik 
göstermektedir (Savitsky ve ark., 2020; Bayat ve Polat 
Olca, 2023; Wang ve ark., 2020; Yang ve ark., 2020).  

Koronavirüs anksiyetesi ve psikolojik sağlamlık 
ilişkisi değerlendirildiğinde negatif yönlü ilişki 
olduğu saptanmıştır. Aynı ölçek ile yapılmış olan bir 
başka çalışmada psikolojik sağlamlık düzeyi artıkça 
koronavirüse yönelik anksiyetenin azaldığı belirtilmiştir 
(Gezen Bölükbaş ve ark., 2022). Bu anlamda çalışma 
bulguları literatür ile benzerlik göstermektedir (Savitsky 
ve ark., 2020; Kul ve ark., 2020). Geçmiş dönemde 
yaşanmış olan salgılarda gözlendiği gibi salgınların 
fiziksel etkilerinin yanı sıra psikolojik etkilerinin daha 
uzun vadede etkili olduğu ve daha yaygın etki edebildiği 
bilinmektedir. Bu durum COVID-19 pandemisinin ruh 
sağlığı yönünden etkisine yönelik açısından uyarıcı 
nitelik taşımaktadır (Salari ve ark., 2020; Ornell ve 
ark., 2020). Bu doğrultuda ortaya çıkabilecek ruhsal 
sorunların önlenmesi konusunda psikolojik sağlamlığın 
önemine yapılan çalışma sonuçlarında dikkat çekilmiştir 
(Yazıcı Çelebi, 2020; Karaırmak, 2006). Bununla 
birlikte kaygının psikolojik sağlamlık yönünden 
önemli risk faktörleri arasında oluşu negatif ilişkiyi 

açıklar niteliktedir (Gürgan, 2014; Roy ve ark., 2020; 
Kasapoğlu, 2020). Koronavirüs anksiyetesi ve algılanan 
stres ilişkisi incelendiğinde pozitif yönlü ilişki varlığı 
bulunmuştur. Çalışmalar incelendiğinde COVID-19 
sürecinin özellikle öğrenim biçimlerinin değişmek 
zorunda kalması, izolasyon ve önlemler sebebiyle 
hemşirelik öğrencilerinin kaygı ve stres seviyelerinde 
artışa neden olduğu ifade edilmiştir (Savitsky ve ark., 
2020; Huang ve ark., 2020). Yapılan bir çalışmada 
hemşirelik öğrencilerinin kendilerinin ve ailelerin bulaş 
riski, belirsizlik ve güvensizlik hissi ile koronavirüse 
ilişkin kaygılarının algılanan stres düzeyleri ile ilişkili 
bulunduğu ifade edilmiştir (Aslan ve Pekince, 2020).  
Ayrıca yapılan çalışmalarda koronavirüs sebebiyle 
yaşanan stres ve kaygı arasında pozitif yönlü ilişki olduğu 
ve iki faktörün birbirine eşlik ettiği ifade edilmektedir 
(Didin ve ark., 2022; Aslan ve ark., 2020). 

Ekonomik durumlarına göre araştırmaya katılan 
hemşirelik öğrencilerinin, ASÖ toplamından ve “Yetersiz 
Özyeterlik Algısı” alt boyutundan aldıkları puanlar 
arasında farklılık görülmüştür. Bu doğrultuda gelirinin 
giderinden az olduğunu bildiren öğrencilerin aldıkları 
puanlar, gelirinin giderine eşit olduğunu bildiren 
öğrencilerden anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur. 
Yapılan çalışmalara bakıldığında örneklemi üniversite 
öğrencilerinden oluşan çalışmada gelir düzeyi düşük 
olan öğrencilerin algılanan stres düzeylerinin daha 
yüksek bulunduğu belirtilmiştir (Dilmen Bayar ve 
ark., 2021). Bu verilere paralel olarak gelir düzeyini 
düşük olarak belirten hemşirelik öğrencilerinin kaygı 
ve stres düzeylerinin daha düşük bulunduğunu ifade 
eden çalışmalar mevcuttur (Bojuwoye ve ark., 2002; 
Fu ve ark., 2021; Savcı ve Aysan, 2014). Bu noktada 
bu çalışmada elde edilen bulgunun literatürdeki 
araştırmalar ile benzerlik gösterdiğini söylemek 
mümkündür. Bu bağlamda gelir düzeyinin stres ile 
ilişkisinde yüksek gelir algısı olan bireylerin olumsuz 
yaşam deneyimlerine çözüm bulmak konusunda sahip 
olabildikleri imkanlar düşünüldüğünde bu durum 
üzerinde etkili olabilmektedir denilebilir (Babore ve 
ark., 2020). Buna karşın örneklemi sağlık çalışanlarından 
oluşan bir çalışmada stres algısı ile ekonomik düzey 
arasında ilişki saptanmadığı belirtilmiştir (Babore ve 
ark., 2020). Bu noktada çalışma sonuçlarının pek çok 
faktörden etkilenebileceği gibi söz konusu ekonomik 
düzey olduğunda araştırmanın yapıldığı ülkenin 
ekonomik şartlarının etkili olabileceği düşünülmektedir 
(Baykal ve Tütüncü, 2021).  Koronavirüs sebebiyle 
kayıp yaşayan katılımcıların Algılanan Stres Ölçeği 
“Yetersiz Özyeterlik Algısı” alt boyutundan aldıkları 
puanlar, kayıp yaşamayan hemşirelik öğrencilerinden 
anlamlı düzeyde daha düşük saptanmıştır. Bu veriye 
yönelik inceleme yapıldığında literatürde kısıtlı çalışma 
olduğu görülmüştür. Bu noktada Çelik ve Gündüz’ün 
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(2020) belirttiğine göre pandemi gibi olağan üstü 
haller dışında yas sürecinde kayıp yaşayan bireylerin 
yaşadıkları kayıp sonrası yaptığı geleneksel ritüeller 
(cenaze töreni, inanca bağlı ibadetler, yas ziyaretleri 
vb.) kayıp yaşayan bireylerin yas sürecini yaşama ve 
yası kabullenme anlamında destekleyen faktörler olarak 
görülmektedir (Çelik ve Gündüz, 2020). Ancak söz 
konusu pandeminin beraberinde getirdiği alışılmışın 
dışında koşullar olduğunda kaybın yaşanma biçimi, 
bulaş riskini ortadan kaldırmaya yönelik alınan önlemler 
kapsamında cenaze törenleri, yas ritüelleri, yas ziyaretleri 
gibi rutinlerin gerçekleştirilememesi, kaybedilen bireyin 
yanında olunamaması ve sosyal destekten uzak kalmak 
durumda kalmak gibi faktörlerin etkisi ile kayıp ve yas 
sürecinin çok daha stresli bir süreç hakine gelebildiği 
belirtilmiştir Bu doğrultuda yasın uzamasına, stres 
düzeyinin artmasına ve travma sonrası stres bozukluğu 
belirtilerini ortaya çıkarabileceği belirtilmiştir (Selman 
ve ark., 2020; Çelik ve Gündüz, 2020). Bu nedenle 
koronavirüs nedeni ile yakınını kaybeden katılımcıların 
stres düzeylerinin daha yüksek bulunmasının olağan bir 
sonuç olduğu düşünülmektedir.

Elde edilen veriler incelendiğinde hemşirelik 
öğrencilerinin psikolojik sağlamlıklarının neslin 
ve mesleğin geleceği açısından önemli olduğu 
görülmektedir (Güngörmüş ve ark., 2015). COVID-19 
hastalığı ve pandemi sürecinin beraberinde getirdiği 
sorunların başında ruhsal sağlığa yönelik tehditler 
olduğu bilinmektedir (Bayat ve Polat Olca, 2023). 
Bu noktada COVID-19 pandemisinin hemşirelik 
öğrencilerinin ruh sağlığına etkilerinin incelenmesi, 
pandemi sonrasında güncel durumun takip edilmesi 
sağlıklı bir nesil ve mesleğin geleceği açısından önemli 
olduğu düşünülmektedir. Öğrencilerin psikolojik 
sağlamlık düzeylerini artırmaya yönelik girişimlerin 
planlanması ve eğitim ortamında desteklenmelerinin 
kıymetli olduğu düşünülmektedir (Aydın ve ark., 2017; 
Güngörmüş ve ark., 2015)

SONUÇ VE ÖNERİLER

Çalışmanın sonucunda hemşirelik öğrencilerinin 
koronavirüs anksiyete düzeylerinin düşük, algılanan 
stres ve psikolojik sağlamlıklarının ise orta düzeyde 
olduğu saptanmıştır. Araştırmaya katılan hemşirelik 
öğrencilerinin algılanan stres düzeyleri ile psikolojik 
sağlamlık düzeyleri arasında negatif yönde, psikolojik 
sağlamlıkları ile koronavirüse bağlı kaygı düzeyleri 
arasında negatif yönlü ilişki saptanırken koronavirüse 
yönelik kaygıları ile algıladıkları stres arasında ise 
pozitif yönlü ilişki olduğu görülmüştür. Buna ek olarak 
ekonomik açıdan gelir düzeyinin giderin altında 
olması durumu ile stres algılanması arasında da pozitif 
yönlü ilişki varlığı saptanmıştır. Bu sonuçlar ve yapılan 

araştırmaların sonuçları göz önüne alındığında psikolojik 
sağlamlığın hemşirelik öğrencileri açısından bireysel ve 
mesleki yönden önemli olduğu bu nedenle öncelikli 
olarak hemşirelik öğrencilerinin psikolojik sağlamlık 
düzeylerinin yükseltilmesine yönelik planlamalara, 
psikolojik sağlamlık üzerine etkili olan faktörlerin 
detaylı olarak incelenmesine ve risk faktörlerinin 
elimine edilmesine yönelik yeni planlamaların yapılması 
önerilmektedir. Hemşirelik öğrencilerinin kaygı ve stres 
düzeylerine etki eden faktörlerin belirlenmesi ve sağlıklı 
meslek üyelerinin yetiştirilmesinde eğitim alanları ve 
klinik alanlarda tespit edilen risk faktörlerine yönelik 
iyileştirilmelerin yapılmasına yönelik planlamaların 
yapılması önerilmektedir. Öğrencilerin psikolojik 
sağlamlık yönünden koruyucu faaliyetler hakkında 
bilinçlendirilmesi ve henüz eğitim aşamasında oldukları 
dönemde uygun yönlendirmeler yapılmasının önemli 
olduğu düşünülmektedir. Ayrıca afetler ve salgın 
hastalıklar gibi bireysel ve mesleki yönden zorlayıcı 
yaşam olaylarının süregeldiği günümüzde hemşirelik 
öğrencilerinin pandemi sonrasında güncel durumlarının 
takip edilmesi önemli görülmektedir. 
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